PR, tentando induzir a comissão, que o quantitativo daquele atestado em relação ao 

item 2 seria de um valor total de 800 atendimentos. 

Mesmo que referido atestado fosse descartado da soma do quantitativo 

mínimo, os demais já supririam àquela exigência. Visto que a somatória de 

atendimentos dos demais atestados totaliza 7.255 (sete mil duzentos e cinquenta e 

cinco), logo, superior a exigência de 6.000 (seis mil) atendimentos. 

Além disso, é pertinente esclarecer em relação ao atestado emitido pelo 

TRE-PR, que o valor atribuído pela Recorrente, como total, é apenas mensal. Explica: 

Diversamente do que afirma a Recorrente, a quantidade que é tomada como base (800),

[...]

Página 7 de 13 

Destaca-se em vermelho a descrição na sexta coluna, em que se verifica 

que o valor total, refere-se a 12 (doze) meses, deduzindo-se que os atendimentos (800) 

são mensais, totalizando em todo o contrato com vigência de 12 (doze) meses 9.600 

(nove mil e seiscentos). 

Somado a isso, deve se analisar a questão sob o viés da necessidade dos 

órgãos. Não faz sentido um Tribunal Eleitoral como o do Estado do Paraná (sexto maior 

em número de eleitores), demandar atendimento inferiores ao do Tribunal Eleitoral do